

量子高科（中国）生物股份有限公司

2018年度财务决算报告

在量子高科（中国）生物股份有限公司（以下简称“公司”）董事会领导下，经过公司管理层和全体员工的不懈努力，通过并购上海睿智化学研究有限公司（以下简称“上海睿智”），2018年公司业绩实现跨越式发展。依据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司报表数据，编制了2018年度财务决算报告，现就公司财务情况报告如下：

公司2018年度财务会计报表，已经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了普华永道中天审字(2019)第10089号标准无保留意见的审计报告，会计报表反映的主要财务数据如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入（元）	996,915,339.60	275,353,625.05	262.05%	258,644,541.08
归属于上市公司股东的净利润（元）	161,077,249.83	57,809,509.47	178.63%	64,981,048.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	149,687,465.71	48,707,018.48	207.32%	56,899,436.33
经营活动产生的现金流量净额（元）	243,186,611.69	63,433,286.02	283.37%	71,256,382.16
基本每股收益（元/股）	0.35	0.14	150.00%	0.15
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.14	150.00%	0.15
加权平均净资产收益率	10.75%	7.33%	3.42%	8.74%
	2018年末	2017年末	本年末比上年末增减	2016年末
资产总额（元）	3,347,701,009.32	1,043,177,285.54	220.91%	793,164,054.45
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,190,031,453.40	811,578,903.08	169.85%	769,864,989.12

2018年公司实现营业总收入99,691.53万元，同比增长262.05%；其中：1、微生态营养与医疗业务报告期内实现营业收入30,210.39万元，较上年同期增长9.71%；2、医药研发服务与生产外包业务新增合并子公司上海睿智6-12月份的营业收入69,483.12万元，该业务本年6月份后才纳入合并范围。

归属于公司普通股股东的净利润为16,107.72万元，较上年同期增长178.63%，其中：1、微生态营养与医疗业务报告期内实现归属于母公司的净利润4,081.98万元（不含对上海睿智的投资收益），较上年同期减少31.98%；2、医药研发服务与生产外包业务主要新增合并子公司上海睿智6-12月份的归属于母公司的净利润13,992.02万元。

二、2018 年度财务状况

1、重要资产及负债情况

	2018 年末		2017 年末		比重增 减	重大变动说明
	金额（元）	占总资 产比例	金额（元）	占总资 产比例		
货币资金	190,803,333.35	5.70%	291,497,084.34	27.94%	-22.24%	主要是收购上海睿智导致本期资金减少、资产规模增加，导致货币资金占比反而下降。
应收票据及 应收账款	337,579,456.88	10.08%	54,440,682.06	5.22%	4.87%	上海睿智并表的影响
存货	49,891,639.97	1.49%	24,781,888.38	2.38%	-0.89%	上海睿智并表的影响
其他流动资产	114,548,352.29	3.42%	124,417,656.10	11.93%	-8.51%	
可供出售金 融资产		0.00%	269,500,000.00	25.83%	-25.83%	可供出售金融资产期末余额为 0，原对上海睿智的投资本期已经纳入合并报表范围、原对中以生物的投资本期分类至长期股权投资。
长期股权投 资	62,586,756.44	1.87%	23,715,387.30	2.27%	-0.40%	主要是原对中以生物的投资分类至长期股权投资所致。
固定资产	553,465,740.67	16.53%	154,290,485.66	14.79%	1.74%	上海睿智并表的影响
无形资产	212,263,051.66	6.34%	43,244,051.27	4.15%	2.20%	新增上海睿智相关土地使用权、专利等资产价值
商誉	1,617,059,137.70	48.30%			48.30%	新增商誉是购买上海睿智 100% 的股权支付的对价总额与上海睿智可辨认净资产公允价值的差额。
其他非流动 资产	52,849,970.41	1.58%	1,216,915.47	0.12%	1.46%	主要是本期新增合并上海睿智报表所致，内容主要为预付的工程、设备款及房租押金。
短期借款	49,800,000.00	1.49%		0.00%	1.49%	新增短期借款是母公司、上海睿智借入的流动资金贷款。
长期借款	580,074,391.04	17.33%		0.00%	17.33%	新增长期借款主要为公司为收购上海睿智借入的并购贷款及母公司借入的中期流贷。

2、成本费用情况

单位：元

	2018年	2017年	同比增 减	重大变动说明
营业成本	569,911,044.68	149,743,677.20	280.59%	主要是报告期合并6-12月上海睿智报表
销售费用	43,761,405.71	22,413,110.72	95.25%	主要是报告期合并6-12月上海睿智报表，此外微生态营养事业部拓宽营销渠道导致销售费用有所增加。
管理费用	134,545,187.03	34,880,296.53	285.73%	主要是报告期合并上海睿智报表，此外收购上海睿智导致重组相关费用增加。
研发费用	55,280,206.12	14,597,806.58	278.69%	主要是报告期合并上海睿智6-12月报表。
财务费用	27,448,443.76	-440,914.54	6,325.34 %	主要是为收购上海睿智借入款项的利息；以及母公司、上海睿智因经营需要借入流贷的利息。

3、现金流情况

单位：元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,038,504,677.93	321,247,355.84	223.27%
经营活动现金流出小计	795,318,066.24	257,814,069.82	208.49%
经营活动产生的现金流量净额	243,186,611.69	63,433,286.02	283.37%
投资活动现金流入小计	1,630,684,110.57	2,035,257,148.34	-19.88%
投资活动现金流出小计	2,571,124,164.64	2,103,927,934.41	22.21%
投资活动产生的现金流量净额	-940,440,054.07	-68,670,786.07	-1,269.49%
筹资活动现金流入小计	709,800,000.00	207,227,530.96	242.52%
筹资活动现金流出小计	115,534,482.70	21,901,500.00	427.52%
筹资活动产生的现金流量净额	594,265,517.30	185,326,030.96	220.66%
现金及现金等价物净增加额	-102,165,047.17	179,974,288.33	-156.77%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

1、经营活动产生的现金流量净额同比增加283.37%，主要是本期合并6-12月上海睿智报表所致以及微生态营养业务销售商品、提供劳务收到的现金同比增加。

2、投资活动产生的现金流量净额同比增加1269.49%，主要是报告期取得上海睿智股权而支付的部分现金对价支出。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比增加220.66%，主要是报告期收购上海睿智股权借入的相关资金。

总的来看，2018年度是公司产业战略升级元年，在完成对上海睿智的重组后，公司主营业务在原先微生态营养制剂和微生态医疗的基础上扩大至医药研发服务。报告期，公司管理

层和全体员工按照年度经营计划，积极开展各项工作，公司各项业务进展顺利，综合实力持续提升，盈利能力不断增强。

特此报告。

量子高科（中国）生物股份有限公司

董事会

2019年4月10日